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KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Năm 2024, năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ 
XXVI và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, là năm có ý 
nghĩa quyết định trong việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội giai 
đoạn 2021 - 2025. Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2023, dưới sự chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt của Ban 
thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã, của cấp uỷ Đảng, 
chính quyền, sự phối hợp chặt giữa các ngành, các cơ sở thôn sẽ tạo đà cho việc 
thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

Tuy nhiên, việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 
năm 2024 cũng đứng trước nhiều khó khăn, thách thức phải giải quyết, đó là: 
Thời tiết diễn biến bất thường; dịch bệnh gia súc, gia cầm diễn biến khó lường; 
quy mô của nhiều doanh nghiệp còn nhỏ, sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị 
còn hạn chế, phát triển các mô hình liên kết sản xuất nông nghiệp còn chậm, 
hiệu quả chưa ổn định; thị trường bất động sản còn tiềm ẩn nhiều rủi ro; giá cả 
một số vật tư, nguyên liệu đầu vào và nhiều nhu yếu phẩm tăng cao...

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2025; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức 
Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 20219;

Căn cứ Quyết định số 2979/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND 
huyện Gia Lộc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán 
ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2024;

Căn cứ Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã 
khóa XXVI, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã Lê Lợi khóa XXIV, kỳ 
họp thứ 8: số 14/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 về dự toán và phân bổ ngân sách 
xã năm 2024; số 15/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 về kết quả thực hiện nhiệm vụ 
phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 
2024;

Ủy ban nhân xã xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 
2024 trên địa bàn xã cụ thể như sau:
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II. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 
1. Mục tiêu tổng quát 
Phát huy dân chủ, tăng cường đoàn kết, giữ vững kỷ cương, năng động 

sáng tạo tiếp tục đổi mới phương thức nâng cao năng lực lãnh đạo sức chiến đấu 
của tổ chức đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của chính quyền, nâng 
cao chất lượng hoạt động của MTTQ các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội phấn 
đấu, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới; tập trung hoàn thiện các 
tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao. Cải thiện nâng cao chất lượng đời 
sống nhân dân củng cố an ninh quốc phòng- an ninh ổn định chính trị xã hội xây 
dựng xã nhà giàu đẹp văn minh.

2. Chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024
- Tổng giá trị sản xuất: ước đạt 571.060 triệu đồng tăng 8,5% so với năm 

2023. Trong đó:
+ Giá trị sản xuất ngành Nông nghiệp, thủy sản: 174.683 triệu đồng tăng 

4,9% so với năm 2023. 
+ Giá trị sản xuất công nghiệp, TTCN, XDCB: 180.638 triệu đồng tăng 

8,7% so với năm 2023. 
+ Giá trị sản xuất ngành Thương mại, dịch vụ: 215.739 triệu đồng, tăng 

11,5% so với năm 2023. 
- Cơ cấu lao động: Nông nghiệp, thủy sản: 30,6% - CN, TTCN và xây 

dựng: 31,6% - Dịch vụ thương mại: 37,8%; tỷ lệ lao động qua đào tạo được cấp 
chứng chỉ đạt 35%. 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 81,4 triệu đồng/năm, tăng 7,4% so 
với năm 2023. 

- Giá trị sản phẩm thu hoạch trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy 
sản ước đạt 184 triệu đồng/ha. 

- Phấn đấu hoàn thành một số tiêu chí nông thôn mới nâng cao.
- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: Huyện giao 6.251.000.000 đồng; 

xã lập 6.251.000.000 đồng.  
- Trường Mần non và trường Trung học cơ sở phấn đấu thuộc tốp đầu 

UBND các trường trong huyện; Trường Tiểu học duy trì đạt chuẩn Quốc gia 
mức độ 2 và giữ vững vị trí thứ 3 bậc Tiểu học trong huyện. 

- Tỷ lệ tham gia  BHYT so với dân số đạt 97%; tỷ lệ lao động trong độ 
tuổi tham gia BHXH đạt 52%.

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống còn 0,8%. 
- Trạm y tế duy trì tiêu chí Quốc gia về y tế; tỷ số giới tính khi sinh 115 

bé trai/100 bé gái. 
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-. Duy trì 100% số làng văn hoá và cơ quan văn hóa. 
- Duy trì 100% các thôn và khu trung tâm có người thu gom rác thải và tỷ 

lệ rác thải sinh hoạt được thu gom và xử lý đạt từ 95% trở lên. 
- 100% các thôn hoàn thành tốt nhiệm vụ; 100% cán bộ, công chức được 

đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ; tập thể UBND xã phấn đấu đạt danh hiệu tập 
thể Lao động xuất sắc. 

(Có phụ lục các chỉ tiêu kèm theo)
II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 
1. Về phát triển kinh tế 
1.1. Phát triển nông nghiệp, thủy sản 
Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án của Ban chấp hành Đảng 

bộ xã khoá XXVI về “Quy hoạch và xây dựng vùng rau, hoa, quả tập trung theo 
hướng an toàn tiến tới sạch, ưu tiên các tổ chức, cá nhân ứng dụng công nghệ 
cao vào sản xuất phù hợp với kinh tế nông nghiệp ven đô giai đoạn 2021-2025”. 

Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu kinh tế nông nghiệp phù hợp với tiềm năng, 
thế mạnh của địa phương gắn với đổi mới phương thức tổ chức sản xuất theo 
hướng sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn. Chú trọng phát triển các vùng 
sản xuất lúa, vùng chuyên canh rau, hoa, quả tập trung. Tích cực ứng dụng tiến 
bộ khoa học kỹ thuật công nghệ cao, công nghệ sinh học vào sản xuất, tập trung 
định hướng phát triển nông nghiệp hữu cơ, sản phẩm sạch có giá trị kinh tế cao; 
mở rộng phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, trọng tâm 
là mở rộng diện tích gieo trồng theo quy mô nhà màng, nhà lưới đạt tiêu chuẩn 
VIETGAP.

Đa dạng hoá các nguồn lực, đẩy mạnh thu hút đầu tư cho phát triển nông 
nghiệp; khuyến khích, thu hút các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế tham 
gia vào quá trình sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. 
Gắn sản xuất với thị trường tiêu thụ sản phẩm thông qua các mô hình liên kết, 
nhất là liên kết giữa nông dân với doanh nghiệp; thực hiện có hiệu quả chương 
trình OCOP "Mỗi xã một sản phẩm", chú trọng phát triển những sản phẩm có 
thế mạnh của địa phương. Xây dựng sản phẩm nông nghiệp đặc thù, có thế 
mạnh của xã; củng cố, nâng cao giá trị nhãn hiệu tập thể "Rau an toàn Gia Lộc" 
nói chung và xã Lê Lợi nói riêng.

 Thực hiện có hiệu quả kế hoạch sản xuất vụ đông; vụ mùa, vụ chiêm xuân 
hàng năm. Xây dựng phương án phát triển các vụ, thực hiện xen canh gối vụ để 
tăng giá trị sử dụng đất và giá trị sản xuất nông nghiệp.

Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, chú trọng phát triển mô 
hình chăn nuôi trang trại, tập trung, xa khu dân cư theo hướng chất lượng, hiệu 
quả gắn với đảm bảo an toàn dịch bệnh và vệ sinh môi trường. Duy trì ổn định 
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và khai thác hiệu quả diện tích nuôi trồng thủy sản, nâng cao năng suất, chất 
lượng và giá trị sản phẩm. Tăng cường công tác tiêm phòng và duy trì các biện 
pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tổ chức tái đàn đảm bảo 
theo quy định và đạt hiệu quả.

Tập trung thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 18/9/2017 của Huyện 
ủy về nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp trên 
địa bàn huyện. Đẩy mạnh liên kết tổ chức bao tiêu sản phẩm nông sản cho nông 
dân. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, đặc biệt chú 
trọng ngành nghề chế biến nông sản, thực phẩm; đổi mới cơ chế hỗ trợ sản xuất 
đảm bảo phù hợp, hiệu quả.  

Tổ chức rà soát triển khai thực hiện nghiêm phương án phòng chống thiên 
tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tập trung nguồn lực cho xây  
dựng xã nông thôn mới nâng cao; đảm bảo phát triển bền vững, từng bước nâng 
cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân. UBND tiếp tục duy trì các tiêu 
chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao đã đạt đồng thời xây dựng tổ 
chức hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao chưa đạt.

1.2. Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, XDCB 
Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ sở sản 

xuất kinh doanh; kịp thời kiến nghị thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn 
nhằm thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh. Tiếp tục thu hút đầu tư và khuyến 
khích chuyển đổi hộ kinh doanh sang hoạt động theo loại hình doanh nghiệp 
đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch huyện xây dựng. 

Đề xuất kiến nghị thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, 
kinh doanh, mở rộng phát triển công nghiệp; nâng cao khả năng cạnh tranh, tăng 
hiệu quả sản xuất và sức cạnh tranh của sản phẩm công nghiệp - TTCN. Tạo 
điều kiện cho các dự án đầu tư vào địa bàn để tăng nhanh sản lượng công 
nghiệp, đảm bảo giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp tăng 9,5% 
so với năm 2023.

Khuyến khích phát triển công nghiệp sản xuất các sản phẩm có hàm lượng 
công nghệ cao, công nghệ sạch, các sản phẩm công nghiệp có lợi thế cạnh tranh 
và thu hút nhiều lao động. Tạo điều kiện thuận lợi để khuyến khích thu hút các 
doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế đầu tư vào lĩnh vực phát triển Công 
nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ nông thôn, làng nghề, sử dụng lao động 
tại chỗ. 

Tập trung xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội theo hướng 
đồng bộ, hiện đại. Nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư, tránh thất 
thoát, lãng phí. Thực hiện các quy định của pháp luật hiện hành về trình tự, thủ 
tục đầu tư; cải cách thủ tục hành chính trong việc chấp thuận dự án đầu tư, đảm 
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bảo cơ chế thông thoáng cho các nhà đầu tư nghiên cứu và quyết định đầu tư. 
Công khai rộng rãi các quy hoạch như: Quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch các 
khu, cụm công nghiệp và các điểm thương mại, dịch vụ... theo chỉ đạo.

Đôn đốc tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản như trụ sở Công 
an xã,… Đôn đốc thực hiện quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn 
thành bàn giao đưa vào sử dụng. Tiến hành quyết toán các công trình xây dựng 
cơ bản đã hoàn thành, có giải pháp khắc phục tình trạng nợ đọng xây dựng cơ 
bản. 

1.3. Về phát triển các ngành dịch vụ 
Tập trung phát triển các ngành dịch vụ theo hướng đa dạng hoá, hiện đại 

hoá, nâng cao chất lượng các ngành dịch vụ trực tiếp phục vụ sản xuất như: quỹ 
tín dụng nhân dân... Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế, chính sách khuyến khích thu 
hút đầu tư phát triển các loại hình dịch vụ, nhất là đầu tư xây dựng cửa hàng tiện 
lợi, nhà hàng ... Tăng cường liên kết và khuyến khích các tổ chức, thành phần 
kinh tế tham gia phát triển kinh tế dịch vụ. Đảm bảo môi trường kinh doanh bình 
đẳng, an toàn. Đẩy mạnh các loại hình dịch vụ chế biến, tiêu thụ nông sản, thực 
phẩm, nâng cao chất lượng các dịch vụ vận tải, tài chính, tín dụng, ngân hàng, 
dịch vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân... Tăng cường công tác quản lý nhà nước 
đối với các hoạt động dịch vụ và công tác quản lý chợ, chống mọi biểu hiện vi 
phạm pháp luật...

Quan tâm đầu tư quy hoạch, xây dựng khu dịch vụ thương mại tại khu dân 
cư tập trung. Tiếp tục kiến nghị đầu tư mở rộng và nâng cấp chợ trung tâm xã 
nhằm phục vụ nhu cầu trao đổi, mua bán hàng hóa của người dân. Khuyến khích 
phát triển mạng lưới bán lẻ, đồng thời mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, đặc 
biệt là thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Đề nghị cấp có thẩm quyền tạo 
điều kiện cấp giấy đăng ký kinh doanh cho các hộ kinh doanh; khuyến khích tạo 
điều kiện để các hộ cá thể mở rộng quy mô, đăng ký thành lập doanh nghiệp. 
Tăng cường công tác phối hợp quản lý thị trường, công tác phòng chống buôn 
lậu, gian lận thương mại, sản xuất, tiêu thụ hàng giả, hàng kém chất lượng; kiểm 
tra và có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Công khai, minh bạch 
cơ chế tài chính, đất đai, chính sách tín dụng để khu vực kinh tế tư nhân thuận 
lợi tiếp cận vốn, đất đai. Thực hiện tốt vai trò kiến tạo của đối với sự phát triển 
của doanh nghiệp. Khuyến khích doanh nghiệp khởi nghiệp; có chính sách tạo 
điều kiện cho khu vực kinh tế tư nhân tham gia cung ứng các dịch vụ công.  

1.4. Về thu, chi ngân sách 
Trên cơ sở đánh giá sát khả năng thực hiện thu ngân sách năm 2023, dự 

báo tình hình đầu tư, tăng trưởng kinh tế và nguồn thu năm 2024 đối với từng 
ngành, từng lĩnh vực, năng lực và hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh của 
từng đối tượng nộp thuế trên địa bàn, dự báo những nguồn thu mới phát sinh 
trên địa bàn tính đúng, tính đủ nguồn thu. Phân tích đánh giá những tác động 



6

ảnh hưởng tới kế hoạch thu ngân sách năm 2024. Tiếp tục đề nghị cấp có thẩm 
quyền xử lý đất tăng thêm để tăng nguồn thu.

Nâng cao hiệu quả quản lý ngân sách và chất lượng công tác lập dự toán 
thu; Triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các giải pháp chống thất thu ngân 
sách; tạo lập các nguồn thu mới, nhất là nguồn thu lớn, có tính bền vững. Thực 
hiện quyết liệt các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế, hạn chế tối đa nợ đọng thuế 
phát sinh. 

Xây dựng dự toán chi thường xuyên theo từng lĩnh vực, đảm bảo đúng 
chính sách, chế độ và các nguyên tắc, tiêu chí, định mức NSNN. Thực hiện chi 
ngân sách công khai, minh bạch, tiết kiệm và hiệu quả. Kiểm soát chặt chẽ chi 
ngân sách, hạn chế tối đa các khoản chi phát sinh ngoài dự toán, thực hành tiết 
kiệm chống lãng phí.

Xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024 theo các quy định của pháp 
luật về đầu tư công và các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước hàng năm. Bảo 
đảm công khai, minh bạch trong việc phân bổ vốn đầu tư công, ưu tiên đầu tư 
các dự án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVI nhiệm kỳ 
2020- 2025. 

Đề xuất UBND huyện hỗ trợ ngân sách nhà nước năm 2024 để thanh toán 
nợ XDCB, thanh toán khối lượng hoàn thành cho dự án đã hoàn thành từ năm 
2023 trở về trước nhưng chưa bố trí đủ vốn; Đề nghị cấp trên không bố trí vốn 
cho các dự án chưa đáp ứng điều kiện bố trí vốn theo quy định của pháp luật về 
đầu tư công, không có khả năng giải ngân trong năm 2024. 

Tập trung vốn ngân sách cho các công trình, dự án có khả năng đưa vào 
sử dụng và phát huy hiệu quả trong năm 2024. Đôn đốc thực hiện quyết toán các 
công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. Tăng 
cường quản lý đầu tư từ vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn trong tất cả các 
khâu, đảm bảo việc quản lý và sử dụng vốn một cách công khai, minh bạch và 
có hiệu quả.

1.5. Về công tác quản lý tài nguyên và môi trường 
Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về tài nguyên, môi 
trường. Đồng thời quản lý chặt chẽ và nâng cao hiệu quả sử dụng tài nguyên.

Thực hiện tốt Kế hoạch đo đạc lập bản đồ, chỉnh lý bản đồ hồ sơ địa chính 
và công tác lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2025, tầm nhìn đến năm 
2030, kế hoạch sử dụng hằng năm của xã. Định kỳ rà soát, điều chỉnh quy hoạch 
sử dụng đất. Thực hiện tốt công tác kiểm kê, giao đất, đề nghị cấp giấy chứng 
nhận quyền sử dụng đất ở, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất... đảm 
bảo theo quy định của pháp luật. Đẩy nhanh việc xử lý đất xen kẹp, dôi dư trong 
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các thôn, khu dân cư, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất theo đúng quy 
định, đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất... Tập trung rà soát thực trạng sử 
dụng các loại đất trên địa bàn và xử lý nghiêm những vi phạm về lĩnh vực đất 
đai, tài nguyên. Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 
15/8/2016 của UBND huyện về xử lý vi phạm xây dựng công trình trái phép trên 
đất 03, đất chuyển đổi; kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 23/4/2018 về việc kiểm 
tra, xử lý vi phạm trong việc giao đất trái thẩm quyền; Kế hoạch số 102/KH-
UBND ngày 30/8/2023 về Đo đạc lập bản đồ, chỉnh lý bản đồ, hồ sơ địa chính, 
cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp sau dồn điền, đổi thửa.

Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng các sản phẩm công 
nghệ mới thân thiện với môi trường; giảm rác thải, nhất là rác thải nhựa, rác thải 
nguy hại. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về môi trường. Kiểm soát chặt 
chẽ từ khâu thẩm định dự án đầu tư, thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi 
trường. Tập trung giải quyết và xử lý có hiệu quả rác thải sinh hoạt ở nông thôn. 
Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn. Thực 
hiện tốt công tác quy hoạch trang trại chăn nuôi tập trung; xây dựng hệ thống xử 
lý rác thải, nước thải nhằm nâng cao chất lượng môi trường sống cho người dân. 
Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định và xử lý kiên quyết 
đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường tại khu vực chợ. 
Tiếp tục triển khai thực hiện đề án của Huyện ủy về “Thu gom, phân loại và xử 
lý rác thải tập trung tại các thôn, khu dân cư trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-
2025”; duy trì 100% số thôn và khu trung tâm có tổ thu gom rác thải sinh hoạt. 
Tổ chức thực hiện kế hoạch thực hiện phong trào “chống rác thải nhựa” và “nói 
không với túi ni lông và các sản phẩm từ nhựa sử dụng một lần” của UBND 
huyện. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội 
2.1. Giáo dục và đào tạo 
Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024; tiếp tục triển khai có 

hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 theo kế hoạch. Tiếp tục 
nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; coi trọng giáo dục nhân cách, đạo đức, 
lối sống cho học sinh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và 
dạy học, thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục; tiếp tục 
nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục. Triển khai hiệu quả các cuộc vận động và 
các phong trào thi đua trong ngành giáo dục, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, 
toàn diện giáo dục và đào tạo.

Tiếp tục đôn đốc các nhà trường làm tốt công tác xây dựng trường đạt 
chuẩn Quốc gia và công tác kiểm định chất lượng giáo dục theo kế hoạch đề ra. 

Nâng cao chất lượng dạy và học trong các nhà trường, tăng cường quản lý 
chất lượng giáo dục góp phần đảm bảo chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự 
nghiệp phát triển kinh tế - xã hội. 
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2.2. Y tế, dân số, gia đình và trẻ em 
Chủ động xây dựng các phương án phòng, chống dịch bệnh khi có tình 

huống xảy ra. Nâng cao hiệu quả công tác y tế dự phòng, thực hiện tốt công tác 
chăm sóc và bảo vệ sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiếp tục thực hiện hiệu quả 
các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế. Tăng cường công tác quản lý nhà 
nước đối với các phòng khám tư nhân, cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn. 
Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục duy trì, nâng cao 
chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế.

Đẩy mạnh công tác truyền thông về dân số, kế hoạch hóa gia đình, giảm 
thấp nhất chỉ số mất cân bằng giới tính khi sinh và tỷ lệ người sinh con thứ ba. 
Tiếp tục thực hiện các mục tiêu của Chiến lược phát triển Gia đình Việt Nam 
giai đoạn 2021 - 2030. Quan tâm thực hiện tốt lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc, giáo 
dục và xây dựng xã phù hợp với trẻ em. 

2.3. Về văn hóa thông tin, thể dục thể thao và truyền thanh 
Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 09-KH/HU, ngày 25/01/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ huyện về “Xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động các 
điểm sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở giai đoạn 2021-2025".

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao chào 
mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện và nhiệm vụ 
chính trị của địa phương. 

Tăng cường vai trò quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao, 
Du lịch, quảng cáo và gia đình. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn 
kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng cơ quan, đơn vị văn 
hóa, gia đình văn hóa, làng, khu dân cư văn hóa. Quan tâm đầu tư hoàn thiện các 
thiết chế văn hóa – thể thao tại cơ sở. 

Tăng cường công tác quản lý di tích và lễ hội. Thực hiện lành mạnh hóa 
việc cưới, việc tang và lễ hội theo quy định. Đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động 
văn hoá, thể thao; Duy trì, phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng.  

Tiếp tục thể chế, cụ thể hóa thực hiện các chủ trương của Chính phủ, của 
UBND tỉnh và của Huyện về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của 
các cơ quan nhà nước, chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính. Đa dạng hoá 
và nâng cao chất lượng phát thanh, truyền thanh đáp ứng tốt việc tuyên truyền 
nhiệm vụ chính trị của địa phương và nhu của người dân.  

Tiếp tục triển khai Luật phòng chống, bạo lực gia đình; Kế hoạch thực 
hiện Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 10/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 
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của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng 
gia đình trong tình hình mới…

2.4. Thực hiện chính sách xã hội, giải quyết việc làm 
Thực hiện tốt Kế hoạch triển khai thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có 

công với cách mạng, Nghị định 131/2021/NĐ-CP quy định chi tiết và biện pháp 
thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định 
20/2020/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách trợ giúp đối tượng bảo trợ xã hội, 
chế độ chính sách đối với các đối tượng chính sách xã hội khác theo quy định; 
hỗ trợ người có công thực sự khó khăn về nhà ở theo kế hoạch.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia giảm 
nghèo bền vững, hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo năm 2024. Triển khai các 
chương trình hỗ trợ vay vốn, giảm nghèo, giải quyết việc làm; tạo điều kiện cho 
người nghèo có việc làm vươn lên thoát nghèo. Chú trọng công tác hỗ trợ giải 
quyết việc làm cho người lao động, nhất là các đối tượng là người nghèo. Phối 
hợp thực hiện có hiệu quả chương trình dạy nghề, truyền nghề gắn với tạo việc 
làm cho lao động nông thôn, người nghèo, bộ đội xuất ngũ. Quản lý chặt chẽ và 
đẩy mạnh dịch vụ đưa người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

Tập trung vận động nông dân, người lao động tự do tham gia bảo hiểm y 
tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Quan tâm chăm lo công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ 
em; thực hiện phòng chống bạo lực gia đình, tuyên truyền về bình đẳng giới. 
Kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về lao động đối với các doanh 
nghiệp. 

3. Quốc phòng, an ninh, tiếp dân, tư pháp 
Tiếp tục thực hiện chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm, phòng 
chống ma túy, phòng chống mua bán người. Tăng cường công tác nắm bắt 
tình hình nội bộ nhân dân, doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị; chủ động mở các 
đợt tấn công trấn áp tội phạm; phát huy hiệu quả phong trào ‘Toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc”. Tập trung đảm bảo vi phạm hành lang an toàn giao thông. 
Thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 
và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 
tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06). Tăng cường kiểm tra công tác phòng 
cháy, chữa cháy tại các nhà hàng và các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa 
bàn.  

Xây dựng Công an xã điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh 
đô thị giai đoạn 2023 – 2030… 

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu quả quản lý Nhà nước về 
công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn 
sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, công tác 
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huấn luyện, diễn tập quốc phòng an ninh, tìm kiếm cứu nạn và chính sách hậu 
phương quân đội. 

Nâng cao chất lượng công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của 
công dân. Giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, kéo dài; đảm bảo phát huy 
dân chủ với giữ vững kỷ luật, kỷ cương. Tăng cường tự kiểm tra việc chấp hành 
pháp luật trên tất cả các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đầu tư công, đất đai, môi 
trường, tài chính và việc thực hiện chính sách xã hội... Tổ chức thực hiện tốt quy 
định về tiếp công dân. Thực hiện nghiêm kết luận, kiến nghị thanh tra và quyết 
định giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 
Đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp. Tổ chức tốt việc tuyên truyền thực hiện các 
văn bản Luật mới ban hành. Duy trì thực hiện tốt công tác tư pháp, trợ giúp pháp 
lý, công tác chứng thực, công tác hộ tịch. 

4. Công tác chỉ đạo, điều hành, cải cách hành chính 
Thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024. Tập trung thực 

hiện tốt Chương trình tổng thể về cải cách hành chính giai đoạn 2021- 2030 của 
Chính phủ; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính 
đạt hiệu quả. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan hành 
chính nhà nước các cấp trong thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính. 
Thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; công khai, minh bạch các thủ tục 
hành chính. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa xã.

Tập trung thực hiện tốt Đề án của Huyện uỷ về “Xây dựng chính quyền 
thân thiện trên địa bàn huyện Gia Lộc, giai đoạn 2021-2025”; Xây dựng kế 
hoạch tổ chức thành công bầu cử trưởng thôn, khu dân cư, nhiệm kỳ 2024- 
2026.

Xây dựng chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 
trong công tác quản lý, điều hành. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả số 
hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ 
tục hành chính; chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến; thanh toán 
trực tuyến phí, lệ phí, trả kết quả thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công 
ích. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản tích hợp chữ ký 
số tại UBND xã.

Tiếp tục triển khai thực hiện đề án tinh giản biên chế, sắp xếp tổ chức 
người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn theo Nghị quyết số 
26/2023/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của HĐND tỉnh Hải Dương; thực hiện 
chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản 
lý theo kế hoạch của UBND huyện.
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Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong quá trình thực hiện nhiệm 
vụ của cán bộ, công chức, kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời đối với cán 
bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách vi phạm. Nâng cao hiệu quả 
phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, giải quyết công việc. Tiếp tục 
cải cách, đổi mới quy chế hội họp, cải tiến lề lối làm việc của đội ngũ cán bộ, 
công chức, tăng cường trách nhiệm cá nhân lãnh đạo theo chức trách, nhiệm vụ 
được phân công, xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong xử lý, giải 
quyết công việc. 

Phát động và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, đẩy 
mạnh phát triển kinh tế, xã hội gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm 
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tiếp tục thực hiện tốt phong 
trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và 
các phong trào thi đua khác. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí, đặc biệt trong lĩnh vực quản lý đất đai, tài sản của nhà nước; xử 
lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp vi phạm. Tăng cường công tác quản lý 
nhà nước về tôn giáo; đẩy mạnh tuyên truyền Luật tín ngưỡng tôn giáo và các 
văn bản hướng dẫn thực hiện. Tăng cường phối hợp với Ủy ban MTTQ và các 
đoàn thể nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, nhất 
là Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo 
quốc phòng - an ninh năm 2024 trên địa bàn xã; UBND xã trân trọng đề nghị 
các ban ngành đoàn thể, cán bộ và nhân dân thực hiện tốt các nội dung theo Kế 
hoạch đề ra./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- BTV Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; 
- Các cơ quan, tổ chức đóng trên địa bàn;
- Công chức UBND xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Trưởng các thôn trong xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đoàn Duy Việt
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